ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

)131

CONTRATO N°: 00159/2019-CPL

TERMODE- GON'I!RATOQUji: ENTRE.SI CELEBRAMA. PRE.FEJ.TURA,MUN:_[CIPA.LDE
ITAPOROROCAE GRAMARECONSTROCOESE SERVICOSEIRELI, PARAEXECUÇÃODOS
SERVIÇOSCONFORMEDISCRIMINADONESTEINSTRUMENTONAFORMAABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, 07 cerit.ro Itapororoca PB, CNPJ n°
09.165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasil,Eid.];;a~Viúva, ];>:.;:otessQJ;a,r-esi.de nt,e e domiciliada no s í.t í,o CampoVer de, SN - Ár:ea RUI;al -
Itapororoca - PB, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO .2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado GRAMARECONSTRUCOESE SERVICOSEIRELI - AVENIDA
PRESIDENTEWASHINGTONLUIZ, 70 - BESSA- JOAOPESSOA- PB, CNPJ n? 30.676.883/0001-15, neste
ato representado por Phi llippe Kervin Pereira Esp í nol.a da NCibrega, 8rasileiro, Solteiro,
Empresário, residente e domiciliado na Rua Doutor Francisco Sarmento Meira, 76, Bessa - João
Pessoa PBI CPF n° 087.103.124-80, Carteira de Identidade nO 3298192 SSP-PB, doravante
simplesmente CONTRATADO,decidiram as partes contratantes assinar o pres.ente cont:r::ato, o qual.
se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Tomada de Preços n° 00001/2019, processada nos
termos da Lei Federal n " 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar n? 123, de 14 de.
dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa para executar os serviços de
reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental Henrique de Almeida.

Os serviços deverão ser executados rig.orosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, Tomada de Preços nO 00001/2019 e instruções do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de
transcrição.; e sob o regime de empreitada por preço unitário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 189.627,67 (CENTOE OITENTAE
NOVEMIL SEISCENTOSE VINTEE SETEREAISE SESSENTAE SETE CENTAVOS).

QODIGO I DIS~ÇAO -- _ I UNIDJ~Dl.QtJANTIDAI)E 1 P.UNIT o r_ P. TOTAL :
IContratação de empresa para executar os. serviços UND 1. 18.9.627, 67f 189.627,67:

Ide reforma da Escola Municipal de Ens~·n I
.Fundamental Henrique de Almeida, conforme MEMORI '

_.IDESCRIT.EY.? e PLANILRA ORÇAMENT~ ~ _.~=--::::::=r_-..- _.- ~ T~al +-18 9 . ~?2l

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos peLo periodo d~ um ano, exceto paTa os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o desequilibrio económico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relaç.ão
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d, da Lei
8.666/93, media.nte comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de ltapororoca:
05.000 Sec Munic Educação, Cultura, Esp e l.azer
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
12 361 0403 1.002 Const/Amp/Re.forma de Unidades Escolares
449G.51 99 Obras e Instalações
1113 Transferências do FUNDEB40%
1125 Transferências de Convênios ou de Contratos de R~passe vinculados à Educação

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas cQrrerão por cOnta da seguinte dotação, constante do orçamento

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMEN'l'O: )i3l
o pagament0 será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer mediante transferência bancária no prazo de até trinta dias, contados do
período de adimplemento do boletim de medição atestado pelo setor de Engenharia e expedicão da
nota fiscal. -

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o praZ0 máximopara a execução do objeto ora contratado, conforme 'Suas características, e que
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a partir da assinatura do Contrato:

Início: 3 (três) dias
Conclusão: 150 (cento e cinquenta) dias

o prazo de vigência do presente contrato será determinado: até 20/12/2019, considerado da data
de sua assinatura.

A vig-ência deste instrumento poderá ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos, mediante
acordo entre as partes, conforme o disposto no Art. 57, da Lei 8.666/93, observadas as
características do objeto contratado.

cLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a execução dos serviços efetivamente realizados, de acordo
comas respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os mei.os necess á r i.os para a fiel execução. dos serviços
co.ntratado.s;

c - No.tificar o. Contratado. so.bre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviço.s, exercendo. a mais ampla e co.mpleta fiscalização, o que não. exime o. Co.ntratado. de suas
respo.nsabilidades co.ntratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste co.ntrato., nos termo.s da
no.rma vigente, especialmente para acompanhar e f í sce l iza.r a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação. de t.e r ceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas a.tribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente os serviço.s descrito.s na Cláusula co.rrespo.ndente do. presente
contrato, dent.ro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo.de atividade
relacio.nada ao. o.bjeto co.ntratual, co.mobservância ao.s prazos estipulado.s;

b - Respo.nsabilizar-se poz todos os, ônus. e o.brigações concernentes à legislação. fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por to.das as despesas e comprom.is.sos assumidos, a qualquer
titulO, perante seus fornecedores o.u terceiros em razão. da execução do objeto contratado;

c Manter prepo.sto. capacitado e idóneo, aceito. pelo Contratante, quando. da execução do
co.ntrato, que o. represente integralmente em to.do.s o.s seus ato.s:

d Permitir e facilitar a fiscalização. do Contratante devendo. prestar os informes e
esclarecimentos solicitado.s;

e Será respo.nsável pelos danos causado.s diretamente ao. Co.ntratante
.deco.rr ent.es de sua culpa ou dolo na execução do. co.ntrato, não excluindo.
responsabilidade a fiscalizaçã.o. o.u o acompanhamentopelo. órgão. interessado.;

ou a terceiro.s,
ou reduzindo essa

f - Não.ceder, transferir ou sub-contratar, no todo. ou em parte, o. objeto. deste Lns'trumerrt;o,
sem o conhecimento. e a devida auto.rização. expressa do. Co.ntratante:

g. - Manter, durante a vigência do. co.ntrato., em co.mpatibilidade com as o.brigações assumidas,
to.das as condições de ha,bilitação e qualificação exigidas no. respectivo. processo licitatório,
apresentando. ao. Co.ntratante os documerrt.osnec.essár í.os, sempre que soLici,tado.

h - No prazo. de 5 (cinco) dias após a assinatura de presente. cont rat.o , deverá prestar garantia
cor r espondent.e a 5% (cinco por cento.) sobre o. v:alor da contratação, em co.nformidade comArt.
56 da Lei 8.666/93. O valor da garantia poderá ser atualizado. sempre que houver altera
reajuste o.u revisão do. valor do contrato. A garantia prestada será restituída ap s o.
cumprimento. integral de to.das as obrigações contratuais e, quando. em dinheiro., poder á s r
atualizada monetariamente, COnformedisposto no Art. 56, § 4°, da Lei .8.666/93. Nã:ooco.rre
a. efetiva prestação de garantia no prazo determinado. suj ei tar á o Co.ntrat.ado às penal ida
legalmente estabelecidas, sem prejuízo da rescisão. deste cont rat.o. Conforme o.

critério. do Contratante. a garantia prestada na f'as e de habilitação da respectiva licitação
poderá ser utilizada na composição da referida garantia do contrato. )'133CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAçÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme c
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

o Contratado fica obrigado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas mesmas cond.i.çõe s contratuais,
até 25,% (vinte e cinco por cento)

os acréscimos ou
do valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES.:

A recusa injusta em deixar de cumprir as Obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos .Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93:

a - advertência;

b - muI ta de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cerrtol aplicada sobre o valor do contrato
por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora contratado;

c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do
contrato;

d suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administraç:ão, por prazo de até 02 (dois) anos;

e - declaração de inidone.idade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Itapororoca 3 de Julho de 2019.

PELO

DEBRITO
Prefeita
007.409.704-

PELOCONTRATADO

~kffwtm ~ [ÁõL
GCoNSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
PHILLIPPEKERVINPEREIRAESPINOLADANOBREGA
087.103.124-80